
Illpfll
ДЕПАРТАМЕНТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОВИШЕРСКОЕО 
ЕОРОДСКОЕО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8»

ПР ИКАЗ

05.09.2024 № 288

Об организации работы коллегиального Совета профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 2024-2025 
учебном году.

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными 
законами Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», от 24.07.1998 № 124 ФЗ «Об основных гарантиях 
прав ребёнка в Российской Федерации» и в целях профилактики девиантного 
поведения, правонарушений и безнадзорности среди учащихся, 
формирования законопослушного поведения и здорового образа жизни 
учащихся, постановлением Правительства Пермского края от 26.11.2018 № 
736-п «Об утверждении Порядка по выявлению детского и семейного 
неблагополучия и организации работы по его коррекции и внесение 
изменений в Постановление Правительства Пермского края от 28.09.2016 № 
846-п «Об утверждении Порядка ведения информационного учёта семей и 
детей группы риска СОП», приказом Министерства образования и науки 
пермского края от 28.07.2022 № 26-01-06-714 «Об утверждении Типового 
положения о коллегиальном органе образовательной организации по 
решению вопросов коррекции детского и семейного неблагополучия», 
Постановлением Правительства Пермского края от 12.07.2023 № 517-п «О 
внесении изменений в постановление Правительства Пермского края от 
26.11.2018г. № 736-п «Об утверждении Порядка по выявлению детского и 
семейного неблагополучия и организации работы по его коррекции и 
внесении изменений в постановление Правительства Пермского края от 28 
сентября 2016г. № 846-п «Об утверждении Порядка ведения



информационного учёта семей и детей группы риска социально опасного 
положения»

1. Создать Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних (далее — Совет профилактики).

2. Утвердить прилагаемые документы:
2.1. Положение о Совете профилактики (Приложение № 1).
2.2. Состав Совета профилактики (Приложение № 2).
2.3. План работы Совета профилактики на 2024-2025 учебный год 

(Приложение № 3).
3. Гилёвой И.И., администратору школьного сайта, разместить настоящий 

приказ на официальном сайте школы
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Маренину Т.А., 

социального педагога.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. директора МБОУ СОШ № 8 Е.К. Белькова



Приложение 1 
к приказу МБОУ СОШ № 8
05.09.2024 №288

Положение
о совете профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних 
МБОУ СОШ № 8

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о совете профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних (далее - Совет) определяет 
организацию работы коллегиального (совещательного) органа
образовательной организации по выявлению и коррекции детского и 
семейного неблагополучия (далее - Совет профилактики).
1.2. В своей деятельности Совет профилактики руководствуется
постановлением Правительства Пермского края от 26 ноября 2018 г. № 736- 
п» Об утверждении Порядка по выявлению детского и семейного 
неблагополучия и организации работы по его коррекции внесении изменений 
в постановление Правительства Пермского края от 28 сентября 2016 г. № 
846-п «Об утверждении Порядка ведения информационного учёта семей и 
детей группы риска социально опасного положения» (далее-постановление 
Правительства Пермского края от 26 ноября 2018 г. № 736п), 
постановлением Правительства Пермского края от 12.07.2023 № 517-п «О 
внесении изменений в постановление Правительства Пермского края от 
26.11.2018г. № 736-п «Об утверждении Порядка по выявлению детского и 
семейного неблагополучия и организации работы по его коррекции и 
внесении изменений в постановление Правительства Пермского края от 28 
сентября 2016г. № 846-п «Об утверждении Порядка ведения
информационного учёта семей и детей группы риска социально опасного 
положения»
1.3. Целью создания Совета профилактики в образовательной организации
является решение вопросов организации работы по выявлению и коррекции 
детского и семейного неблагополучия, разработки и реализации
индивидуальной программы коррекции (далее - ИПК), контроля её 
реализации и оценки её эффективности, завершения работы по коррекции 
детского и семейного неблагополучия.

2. Функции Совета профилактики

2.1. Анализ выявленных фактов детского и семейного неблагополучия, в том 
числе в отношении несовершеннолетних и (или) родителей (законных 
представителей), снятых с учёта СОП.
2.2. Принятие решения о постановке несовершеннолетнего и (или) семьи на 
ведомственный учёт группы риска социально опасного положения и



организации работы по коррекции детского и семейного неблагополучия в 
соответствии с постановлением Пермского края от 26 ноября 2018г. № 736-п.
2.3. Определение проблем несовершеннолетнего и (или) родителей 
(законных представителей), требующих коррекции.
2.4. Разработка и утверждение ИПК осуществляется в соответствии с 
постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних м защите их прав 
Пермского края от 29 июня 2016г. № 12 «Об утверждении новой редакции 
Порядка межведомственного взаимодействия по профилактике детского и 
семейного неблагополучия», в срок не более семи рабочих дней со дня 
постановки на ведомственный учёт.
2.5. Рассмотрение ходатайства работника образовательной организации, 
осуществляющего контроль за реализацией и исполнением мероприятий 
ИПК (куратора ИПК), о необходимости внесения изменения в ИПК или о 
завершении работы по коррекции детского и семейного неблагополучия 
(снятие с ведомственного учёта).

3. Порядок формирования и утверждения состава Совета профилактики

3.1. Совет профилактики формируется руководителем школы и состоит из 
председателя, секретаря и членов Совета профилактики. Председателем 
является руководитель образовательной организации.
3.2. Членами Совета профилактики являются:

В общеобразовательной организации: педагог-психолог, социальный 
педагог, медиатор ШСП, инспектор по делам несовершеннолетних 
территориального органа внутренних дел ОУУП и ПДН (по согласованию);
3.3. В состав Совета профилактики могут быть включены: классные 
руководители, школьный фельдшер, представители школьных органов, 
осуществляющих деятельность по профилактике детского и семейного 
неблагополучия;

Представители органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (по согласованию); 
Представители общественных и иных организаций.

Состав Совета профилактики утверждается приказом руководителя 
образовательной организации, актуализируется по необходимости.

4. Порядок подготовки и проведения заседания Совета профилактики

4.1. Заседание Совета профилактики проводятся по мере необходимости, но 
не реже двух раз в месяц. Заседания могут проводиться внепланово, дату 
заседания назначает председатель Совета профилактики.
4.2. В заседании Совета профилактики принимают участие 
несовершеннолетние, их родители (законные представители), представители 
школьных органов, осуществляющих деятельность по профилактике 
детского и семейного неблагополучия, органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
общественных и иных организаций (в зависимости от выявленных фактов 
детского и семейного неблагополучия).



4.3. Вопрос об организации работы по коррекции детского и семейного 
неблагополучия может рассматриваться без участия родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего (них) при условии извещения их о 
месте и времени заседания Совета профилактики.
4.4. Председатель Совета профилактики:
4.4.1 руководит деятельностью Совета профилактики и несёт 
ответственность за выполнение возложенных на него задач, ведёт заседания 
Совета профилактики, подписывает протоколы Совета профилактики;
4.4.2 представляет отчёт о деятельности Совета профилактики на заседании 
педагогического совета образовательной организации дважды в течение 
учебного года (в декабре и мае).
4.5. В случае временного отсутствия председателя Совета профилактики его 
обязанности и функции осуществляет социальный педагог школы.
4.6. Секретарь Совета профилактики:
4.6.1 уведомляет членов Совета профилактики, представителей школьных 
органов, осуществляющих деятельность по профилактике детского и 
семейного неблагополучия, органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, общественных и 
иных организаций о дате, времени и месте проведения, и повестке заседания 
Совета профилактики любым возможным способом, при котором возможно 
подтверждение получения;
4.6.2 приглашает на заседание Совета профилактики несовершеннолетних и 
их родителей (законных представителей). Уведомляет несовершеннолетних и 
их родителей (законных представителей) о дате, месте и времени проведения 
заседания Совета профилактику
4.6.3 ведёт протокол заседания Совета профилактики по определённой 
форме, готовит выписки из протокола заседания Совета профилактики по 
определённой форме;
4.6.4 совместно с председателем Совета профилактики формирует повестку 
заседания;
4.6.5 принимает участие в голосовании и осуществляет подсчёт голосов при 
принятии решений на заседаниях Совета профилактики;
4.6.6 выполняет поручения председателя Совета профилактики, связанные с 
проведением заседаний Совета профилактики;
4.6.7 осуществляет подготовку отчёта о деятельности Совета профилактики;
4.6.8 решает иные вопросы, связанные с проведением заседания Совета 
профилактики.
4.7. В случае невозможности участия секретаря в заседаниях Совета 
профилактики его функции выполняет любой из присутствующих на 
заседании членов Совета профилактики, назначенный председателем.
4.8. Члены Совета профилактики участвуют в заседании Совета 
профилактики лично и не вправе делегировать свои полномочия другим 
лицам. Вносят предложения по повестке заседания, участвуют в подготовке 
материалов и проектов решение Совета профилактики, принимают участие в 
голосовании.
4.9. Заседание Совета профилактики правомочно, если на нём присутствует 
не менее половины членов Совета профилактики.



5. Порядок принятия решений на заседании Совета профилактики

5.1. Решения совета профилактики принимаются путём открытого 
голосования большинством голосов членов Совета профилактики, 
принимающих участие в заседании. При равенстве голосов, голос 
председателя Совета профилактики является решающим.
5.2. До принятия решения выслушиваются мнения несовершеннолетнего, его 
родителей (законных представителей), представителей школьных органов, 
осуществляющих деятельность по профилактике детского и семейного 
неблагополучия, органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и профилактике правонарушений несовершеннолетних, 
общественных и иных организаций, которые отражаются в протоколе.
5.3. Результат голосования по вопросам, рассматриваемым на заседании 
Совета профилактики, отражается в протоколе заседания Совета 
профилактики.
5.4. Протокол заседания Совета профилактики оформляется и 
подписывается председателем и секретарём Совета профилактики в течение 
трёх дней со дня его проведения.
5.5. Выписка из протокола направляется заинтересованным субъектам 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, родителям (законным представителям) в течение двух 
рабочих дней.



Приложение 2 
к приказу МБОУ СОШ № 8
05.04.2024 №288

Состав Совета по профилактике безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних 
2024-2025 учебный год МБОУ СОШ № 8

1. Председатель -  Белькова Е.К., и.о. директора МБОУ СОШ № 8
2. Секретарь - Маренина Т.А.., социальный педагог 
Члены Совета профилактики:

1. Антипина М.Г., ст. инспектор ОУУП и ПДН, майор полиции (по 
согласованию);

2. Антипина Л.В., учитель русского языка и литературы;
3. Басалгина Т.В., школьный фельдшер;
4. Терещенко Олег, медиатор ШСП, учащийся 9А класса, Екикьян 

Константин, 9В класс;
5. Мырзина Л.Б., школьный психолог.
6. Титова О.А., зам. председателя КДН и ЗП (по согласованию).
Пр иглашённые:

председатели родительских комитетов (классов, из которых 
приглашаются учащиеся и их родители) по запросу;
- классные руководители (классов, из которых приглашаются учащиеся 
и их родители);
- представители субъектов системы профилактики.

Состав Совета по профилактике безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних 

2024-2025 учебный год Вишерогорской ООШ, 
филиала МБОУ СОШ № 8

1. Председатель - Мокрушина Е.К., руководитель Вишерогорской 
ООШ.
2. Члены Совета профилактики:
Фролова Е.В.- фельдшер ФАПа;
Шарапова Е.Н., специалист территориального отдела;
Зырянова Н.Н., учитель.



Состав Совета по профилактике безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних 

2024-2025 учебный год Берёзовостарицкой ООШ, 
филиала МБОУ СОШ № 8

1. Председатель - Гессель Л.М.- руководитель Берёзовостарицкой 
ООШ.
2. Члены Совета профилактики:
Мелешкевич В.Н. — учитель;
Лапаева М.В.-родитель.

Приложение 3 
к приказу МБОУ СОШ № 8
05.09.2024 №288

Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних МБОУ СОШ № 8 

2024-2025

Цель работы Совета профилактики:
Оказание своевременной и квалифицированной помощи детям, подросткам и 
(или) их семьям, попавшим в сложные социальные, семейные, педагогические 
и прочие ситуации.
Основные задачи Совета профилактики:
1. Своевременное выявление неблагополучных семей, фактов жестокого 
обращения и ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию детей, 
принятие по данным фактам мер в соответствии с законодательством.
2. Проведение профилактической работы по предупреждению уклонения от 
учёбы, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних.
3. Оказание помощи несовершеннолетним в защите и восстановлении 
нарушенных прав и законных интересов во всех сферах жизнедеятельности, 
профилактика конфликтных ситуаций в образовательном учреждении, 
семье.
4. Разработка и осуществление комплекса мероприятий по профилактике 
правонарушений, алкоголизма, наркомании, токсикомании и безнадзорности 
среди учащихся школы.
5. Разъяснение существующего законодательства, прав и обязанностей 
родителей и детей.
6. Проведение индивидуально-воспитательной работы с подростками
приоритетных категорий и их родителями «О поведении
несовершеннолетних в общественных местах».
7. Сохранение морального, психологического и физического здоровья 
несовершеннолетних.
8. Проведение просветительской деятельности по предупреждению 
правонарушений и безнадзорности.



9. Организация работы с неблагополучными, проблемными семьями, защита 
прав детей из данной категории семей.
10. Обеспечение взаимодействия образовательного учреждения и субъектов 
системы профилактики.
11. Защита прав и представление интересов ребенка в различных 
конфликтных ситуациях с участием как физических, так и юридических лиц 
(в рамках Международной Конвенции ООН по правам ребенка). 
Направления деятельности:
-работа с несовершеннолетними;
-работа с педагогическим коллективом;
-работа с родителями;
-помощь социально-психологической службы;
-взаимодействие с Соликамским филиалом ГБУ ПК «ЦППМСП».

Планирование работы 
Сентябрь
1. Утверждение плана Совета профилактики, Положения о коллегиальном 
органе по решению вопросов коррекции детского и семейного 
неблагополучия - Совете профилактики.
2. Корректировка и утверждение списка учащихся, состоящих на различных 
видах учёта.
Октябрь
1. Корректировка и утверждение списка учащихся, состоящих на различных 
видах учёта.
2. О сотрудничестве и взаимодействии МБОУ СОШ № 8 с Соликамским 
филиалом ГБУ ПК «ЦППМСП».
3. Корректировка и утверждение списка учащихся и ИГ1К, состоящих на 
различных видах учёта.
4. Отчёт о результативности проведения СПТ.
Ноябрь
1. О результативности вовлечения детей приоритетных категорий в 
дополнительное образование.
2. Корректировка и утверждение списка учащихся, состоящих на различных 
видах учёта.
Декабрь
1. Корректировка и утверждение списка учащихся, состоящих на различных 
видах учёта.
2. Анализ работы ШСП «Гармония» по профилактике и разрешению 
конфликтных ситуаций, деструктивного поведения.
3. Причины и мотивы девиантного и суицидального поведения 
несовершеннолетних.
Январь
1. О занятости детей «группы риска» в кружках и секциях.
2. О результативности взаимодействия с КДН и ЗП по организации работы с 
семьями «СОГ1».



3. Корректировка и утверждение списка учащихся, состоящих на различных 
видах учёта.
Февраль
1. Корректировка и утверждение списка учащихся, состоящих на различных 
видах учёта.
2. Результативность работы пользователей в ЕИС «Траектория».
3. Мероприятия, посвященные профилактике ПАВ - профилактика курения.
4. Профилактика жестокого обращения с детьми в семьях и в 
образовательном пространстве.
Март
1. О занятости детей внутриведомственного учёта группы риска СОП, СОП 
в весенние каникулы.
2. Индивидуальная работа с детьми внутриведомственного учёта группы 
риска СОП, не охваченными дополнительным образованием.
3. О проведении рейдов в семьи, где воспитываются дети группы риска СОП 
с целью оценки условий проживания и воспитания несовершеннолетних.
4. Корректировка и утверждение списка учащихся, состоящих на различных 
видах учёта.
Апрель
1. Корректировка и утверждение списка учащихся, состоящих на различных 
видах учёта.
2. Индивидуальная работа с семьями, имеющими статус СОП.
3. Обсуждение поведения и успеваемости несовершеннолетних, состоящих 
на внутриведомственном учёте группы риска СОП.
Май
1. Контроль занятости детей группы риска СОП и детей, состоящих на 
различных видах профилактического учёта в период летней кампании.
2. Итоги работы Совета профилактики за 2023-2024 учебный год.
3. Корректировка и утверждение списка учащихся, состоящих на различных 
видах учёта.


